EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2025 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A

EQUIPAMENTOS CULTURAIS MANTIDOS POR ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E GRUPOS CULTURAIS INSTALADOS NA

PARAÍBA.

                             “PRÊMIO DE ESPAÇOS CULTURAIS”

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL DA CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº 14.399, de 08
de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27 de junho de 2024; a Lei
Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de março de 2024; o processo
administrativo nº SCT-PRC-2024/01149, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da

publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado Final da Etapa de Análise Documental da
convocação de suplentes, referente ao edital “Edital Prêmio de Espaços Culturais”.

Notas metodológicas:

1.​ Proponentes HABILITADOS são automaticamente convocados a assinar e enviar o Termo de Execução

Cultural, que será encaminhado para o e-mail cadastrado na plataforma Prosas a partir do dia 08 de
agosto de 2025.

2.​ O termo deverá ser assinado e anexado  em resposta ao Comunicado na plataforma prosas.com.br em
até 05 (cinco) dias após o recebimento.

3.​ Propostas que estejam na condição de INABILITADO não apresentaram recurso na fase anterior, ou que
enviaram documentação com alguma pendência, conforme indicação na aba “motivo”.

4.​ Essa fase não cabe mais recurso.

5.​ Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa , 08 de agosto de 2025.

JAMIL JOSÉ CAMILO RICHENE NETO
Coordenador Geral

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

http://prosas.com.br
mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

1ª REGIONAL

Nº PROPOST

A ID PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 417292 ESPAÇO DE ARTES 112.***.***-30 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

2 417746 COMUNIDADE CULTURAL MISSÃO ADORAI 181.***.***-15 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

3 417591 FARMÁCIA VIVA DAS MULHERES INDÍGENAS TABAJARA - ALDEIA BARRA DE GRAMAME 101.***.***-12 CONDE PESSOA INDÍGENA HABILITADO PÓS RECURSO

4 417158 INSTITUTO BATO LATA DE CULTURA E ESPORTE 042.***.***-21 BAIA DA TRAICAO PESSOA INDÍGENA HABILITADO

5 411914 JOSIVÂNIO ANTONIO SOUZA DA SILVA 702.***.***-00 BAIA DA TRAICAO PESSOA INDÍGENA HABILITADO PÓS RECURSO

6 413343 CACIQUE JOSOALDO TABAJARA 012.***.***-97 CONDE PESSOA INDÍGENA

INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE CERTIDÃO NEGATIVA

MUNICIPAL;

2. CONTA POUPANÇA NÃO ACEITA;

3. AUSÊNCIA DE CERTIDÃO NEGATIVA

ESTADUAL.

7 417770 CANTO DA JUREMA 054.***.***-11 RIO TINTO PESSOA INDÍGENA INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO

2ª REGIONAL

Nº PROPOST

A ID PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 418125 TIAGO SALVADOR 26.***.***/****-02 SOLÂNEA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

3ª REGIONAL

Nº PROPOST

A ID PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 412714 FUNDAÇÃO CULTURAL CASARÃO IBIAPINÓPOLIS 10.***.***/****-62 SOLEDADE AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

2 417574 JOÃO BATISTA SILVA SOUTO 056.***.***-75 ESPERANÇA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

5ª REGIONAL

Nº PROPOST

A ID PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 412377 CENTRO DE PESQUISAS, ESTUDOS E EXPRESSÕES ARTÍSTICAS - OS SERTÕES 10.***.***/****-23 TAPEROÁ AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

8ª REGIONAL

Nº PROPOST
A ID PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE COTA  SITUAÇÃO

1 417255 ACERVO CULTURAL ZÉ RAMALHO 573.***.***-68 BREJO DO CRUZ AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

10ª REGIONAL

Nº PROPOST
A ID PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE COTA  SITUAÇÃO

1 412952 RÁDIO SINTONIA CIGANA: AS DIVERSAS FACES DA MINHA CULTURA 073.***.***-08 SOUSA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

11ª REGIONAL

Nº PROPOST
A ID PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE COTA  SITUAÇÃO

1 414816 CENTRO CULTURAL JOÃO MANDÚ NETO 48.***.***/****-56 PRINCESA ISABEL AMPLA CONCORRÊNCIA INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO